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ÚVOD

Ke své diplomové práci jsem si zvolila téma amputace dolní končetiny. Během

svého studia na FTVS směřuji ke zmíněnému tématu. Prvním impulsem pro jeho volbu

je dlouholeté přátelství s člověkem, který se ve dvaceti letech podrobil amputaci dolní

končetiny a dodnes patří mezi všestranné sportovce. Ve své profesi fyzioterapeuta se

často s amputovanými pacienty setkávám. Také pracovní pobyt v městské nemocnici

v Gorlitz, kde jsem měla možnost nejen pracovat s pacienty před a po amputaci, ale i

podniknout přínosnou exkurzi do protetické firmy Rosenkranz, přispěl k mému

rozhodnutí. Problematiku amputace dolní končetiny jsem si zvolila také proto, že bych

ráda detailněji pronikla do budoucnosti lidí, pro které znamená ztráta končetiny

drastický zásah do jejich dosavadního života.
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Cíle a úkoly práce:

- poskytnutí uceleného pohledu na rehabilitaci po amputaci dolní končetiny

- zhodnocení výsledků rehabilitační léčby u třech pacientů

- účinnost Bobathova konceptu na rehabilitaci amputovaných jedinců

-vliv časného protézování na rehabilitaci

- vliv kompenzačního cvičení na prevenci i léčbu amputovaných
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1. HYPOTÉZA

Hypotéza č. 1

Předpokládám, že Bobathův koncept má pozitivní vliv na efektivnější

rehabilitaci u amputovaných pacientů, přestože je uplatňován hlavně pro léčbu po

poranění mozku a po cévních příhodách.

Hypotéza č. 2

Domnívám se, že pacient často nebývá vybaven provizorní protezou včas a

dochází tím zbytečně k prodlužování rehabilitace nebo dokonce k neefektivnímu

vyčkávání na protezu doma nebo v léčebnách dlouhodobě nemocných.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. KRÁTKÝ NÁHLED DO HISTORIE AMPUTAČNÍCH

VÝKONŮ

Možno říci, že amputačními výkony na dolních končetinách byly již v dávné

historii léčeny některé rány, zlomeniny, deformity, infekce, nekrózy a bolesti končetin.

První prokazatelně doloženou amputaci dolní končetiny, která vzdáleně

v hrubých rysech snese dnešní měřítka, provedl Hegistratus v roce 484 př. n. 1. ve

Spartě. Z této doby existují doklady o protézách zhotovených ze dřeva případně ze

železa, které někdy dokonce sloužily svým nositelům jako zbraň. Z období starého

Řecka a Říma existují doklady o extrémně vysoké úmrtnosti po amputaci dolní

končetiny, kdy výkon přežívalo pouze pár jedinců. Určitou taktiku při amputaci

končetin nastínil řecký lékař Hippokrates, který doporučoval amputovat na zdravé tkáni

a zavedl zcela revoluční způsob stavění krvácení, který spočíval v ligatuře krvácejících

cév. Hippokrates doporučoval amputovat už při počátečním stádiu gangrény dolní

končetiny, nikoli až při rozvinutém septickém stavu, jež se podílel společně

s minimální aseptickou operační technikou na vysoké mortalitě pacientů.

Další významnou osobností zabývající se amputačními technikami ve své době

byl Celsus, který žil kolem roku 30 našeho letopočtu. Doporučoval překrytí kostěného

pahýlu měkkými tkáněmi, krytí rány houbou namočenou ve vinném octě a bavlněný

obvaz rány.

Dalších následujících 1500 let je možno označit jako dobu stagnace, kdy

dokonce i některé dříve zavedené slibné techniky byly opuštěny a následoval návrat

k primitivním guilotinovým amputacím s užíváním vařícího oleje či rozžhaveného kovu

ke stavění krvácení. Hnisání rány, v případě, že pacient výkon přežil, bylo považováno

za dobré znamení, protože úmrtnost při amputacích dosahovala 85%. Z tohoto temného

období se vynořuje v 16. století německý lékař Gersdorff, který dokázal provést

amputaci pod kolenem během třiceti vteřin. Znovu objevil uzavření rány pahýlu, což

dokázal v čase tří minut (obr.č 1.). Z tohoto období a následně po něm jsou dochovány
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záznamy o prvních protézách, které byly minimálně funkční, velmi těžké a drahé, téměř

bez nároku na kosmetickou úpravu (obr.č.2). Umožňovaly pacientům omezenou

pohyblivost a funkčnost, i když z této doby jsou již uvedeny záznamy o použití háku na

protéze horní končetiny. Jako pokus o kosmetické řešení chybějící části je znám případ

železné ruky zhotovené Gotzem v r. 1508.

Dalším významným mužem je ranhojič a válečný chirurg Ambrose Pare (1500-

1580) (obr. č. 3), který svými válečnými zkušenostmi přispěl k rozvoji amputačních a

ošetřovatelských technik. Znovu doporučoval krytí rány obvazem a ligaturu krvácejících

cév. Jsou dochovány záznamy pozorování pacientů léčených jeho doporučenými

postupy se skupinou pacientů léčených do té doby klasickými metodami (obr.č.4). Ze

srovnání vyplývá, že jeho techniky a postupy byly správné.

Období 17.- 19. stol. je érou, kdy se již definitivně prosadily amputační techniky

s využitím škrtidel a ligatur sloužících k zastavení krvácení. Na snížení mortality se

kromě zaváděných antiseptických technik podílela i nově zavedená anestezie (anestezie

od r. 1840). Je již patrná snaha o zhotovení "funkčních" protéz. Baron von Dupuytren,

chirurg z napoleonských válek, dokázal amputovat dolní končetinu v čase kratším než

tři minuty. Je však smutnou zajímavostí, že mortalita u úrazových amputacích byla

nižší, než mortalita pacientů amputovaných chirurgy, což svědčí o nedostatečné asepsi.

Protézy byly zhotovovány nadále převážně ze dřeva, i když byla snaha opatřovat

ocelovými klouby v oblasti kolene a hlezna, někdy s využitím zvířecích šlach.

Během americké občanské války bylo dle statistik v armádě unie provedeno

30 000 amputací. Dokumentace operačních prostor zaznamenávají již dobové

fotografie. Dochovalo se množství chirurgických nástrojů v dřevěných sametem

vykládaných kazetách, kde převládají amputační nože různých velikostí společně

s amputačními pilami a kleštěmi. Z této doby je známá též anestezie s použitím

chloroformu, éteru, opia a whisky. Úroveň nástrojů svědčí o dokonalém dílenském

zpracování (obr. č. 5, 6). Jsou rovněž dochovány záznamy o chirurgickém vzdělávání a

o organizaci nemocnic. Důraz byl kladen na včasnou evakuaci zraněných vojáků

z polních nemocnic směrem na vyšší ošetřovatelské etapy, tedy do místních a

specializovaných nemocnic. Novým prvkem, do té doby neznámým, byla vládou

poskytovaná podpora na protézy pro válečné veterány, stejně jako vládní podpora
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poskytnutá vývoji a designu protéz. Dochované protézy svědčí o značné znalosti a

smyslu pro konečný vzhled protézy.

Dalším mezníkem v rozvoji amputačních technik a protéz se stala 1. světová

válka ( 1914-1918). V počátečním období války stále pracovali protetici nezávisle na

chirurzích (obr.č.7). Ovšem alarmující číslo všech amputovaných, které vysoce

přeskočilo 100 000, přimělo lékaře i protetiky k užší spolupráci a k zamyšlení se nad

zlepšením funkčnosti protéz a rehabilitací pacientů. Tyto snahy byly přibržděny

ekonomickou krizí a znovu zesílily pod tlakem amputovaných pacientů během druhé

světové války, kdy jenom amerických vojáků postižených ztrátou minimálně jedné

končetiny bylo víc než 45 000 (během 1. světové války 4 400). Protože chirurgické

techniky společně s anestesií a celkovou asepsí umožnily přežití většině postižených,

vznikly společně s příznivou poválečnou ekonomickou situací ve Spojených státech

dobré podmínky pro kooperaci lékařů a protetiků. Rovněž nové technologické postupy

umožnily rozvoj dokonalejších protéz, kde byl již kladen jednoznačný důraz na

funkčnost protéz a jejich kosmetický vzhled. Vhodné společenské klima umožnilo

zamyslet se nad novým společenským zařazením postižených veteránů. Pomalu

přestávalo platit, že člověk se ztrátou končetiny je považován za člověka postiženého a

méněcenného. Vznikaly nejprve v Americe a posléze i v Evropě společnosti zabývající

se lékařskými, protetickými i celospolečenskými problémy amputovaných pacientů.

Postupně dochází k jejich mezinárodnímu propojování. Tento trend přetrvává do

dnešních dnů a umožňuje rychlé přenesení poznatků vědy a technologií z laboratoří do


[…]


věk, kdy se po amputaci snaží o návrat do běžného života. Důležité jsou citové vztahy

-49-

v pacientově rodině a v jeho nejbližším okolí. V neposlední řadě jsou to finanční

možnosti a místo bydliště. Malá města a vesnice nenabízejí výhody velkých měst

s dobře zásobenými obchody, kulturními a sportovními zařízeními, dostupnost schopné

protetiky a informovanost o jejich současných nabídkách a možnostech.
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5. DISKUSE K HYPOTÉZÁM

Diskuse k hypotéze č. 1

Můj předpoklad, že Bobathův koncept působí efektivně v rehabilitaci

amputovaných, se potvrdil jako správný. Bobathův koncept se hlavně využívá v

rehabilitaci pacientů po poškození CNS s následným ochrnutím. Lze ho však výborně

aplikovat pro rehabilitaci amputovaných pacientů. Dochází ke zkvalitnění a většinou i k

urychlení výsledku rehabilitace. Pokud jsou i ostatní podmínky splněny, pacient se zpět

do běžného života navrací lépe připraven.

Diskuse k hypotéze č. 2

Dospěli jsme k názoru, že časné protezování je pro amputovaného pacienta, u

kterého probíhá rehabilitace příznivě, velmi důležité. Ztráta těžiště po amputaci by měla

být co nejrychleji protezou vyrovnána. Čím dříve má pacient možnost chůze s protezou,

tím dříve a lépe si na ni zvykne. Měla jsem možnost se přesvědčit, že v Německu je

zcela běžné, že amputovaný pacient je provizorní protezou vybaven řádově do měsíce.
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6. ZÁVĚR

Dospěla jsem k závěru, že moje rozhodnutí proniknout hlouběji do života lidí po

amputaci, mě ještě obohatilo v teoretických vědomostech nejen z rehabilitace, ale i

z protetiky.

V obecné části své bakalářské práce, která se zabývá amputací dolní končetiny,

jsem shromáždila nejdůležitější teoretické podklady. Čerpala jsem nejen z uvedené

odborné literatury, ale také ze svých dlouholetých zkušeností v oboru fyzioterapie, ve

kterém pracuji a z poznatků nabytých na praxích a stážích v několika špičkových

zdravotnických zařízeních.

Přestože je amputace velmi drastický zásah do života jedince, je možné kvalitní,

profesionálně a citlivě vedenou rehabilitací dovést pacienta zpět do běžného života.

Ze tří kazuistik uvedených v praktické části mé bakalářské práce vyplývá, že

obnovení lokomoce klade na pacienta i na souhru celého zdravotnického personálu

mnoho požadavků. Zdůrazňuji znovu výhody cvičení Bobathova konceptu, zařazování

kompenzačního cvičení pro prevenci i korekci vadných stereotypů u amputovaných

pacientů. Neméně nutná je i sociální rehabilitace, která vrací sebedůvěru a vytváří

předpoklady pro úspěšný návrat do života. Začlenění člověka do běžných činností

života po amputaci může znamenat i kvalitnější život, jelikož byl zbaven bolestí, kterou

prožívají jedinci před amputací z důvodu gangrén či obliterujících arterioskleroz.

Přestože v České republice vzhledem k prodlužující se délce života přibývá lidí

s amputací, není k této problematice dostatek informací. Proto je důležité stálé

vzdělávání fyzioterapeutů i v oboru protetiky. Fyzioterapeut se velmi často profesně

setkává s pacienty zatíženými určitým defektem, jenž vyžaduje správnou ortopedickou

či protetickou korekci, kterou může doporučit. Měl by dokázat i poradit, jakým

způsobem lze vhodnou pomůcku získat.
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8. Seznam zkratek

CNS - centrální nervová soustava

CMP - cévní mozková příhoda

m. - muskulus

HK - horní končetina

DK - dolní končetina

RHB - rehabilitace
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9. Přílohy
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Obr. č. 1. Ukázka amputace v 16. století, zákrok proveden za 3
minuty.

Obr. č. 2. Protetika 16.stol.Protéza s limitovanou funkcí kolenního
kloubu, kotníku, chodidla. Protéza těžká, nákladná.

Obr. č. 3. Ambros Pare (1500- 1580)

Obr. č. 4. Chirurgické nástroje 16. stol.
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Obr. č. 5. Americká občanská válka- anestezie
(užíváno opium, chloroform, ether, whisky)

Obr. č. 6. Americká občanská válka- nástroje.
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Obr. č. 7. První světová válka- amputace

Obr. č. 8. Protéza chodidla

Obr. č. 9. Zavěšení s protézou

Obr. č. 10. Chodidlo vhodné pro každou aktivitu

Obr. č. ll., 12. Protézy vhodné pro vrcholové sportovce

Lisfranc Chopart

Pirogoff Syme

Obr. č. 13

Obr. č. 14. Příklady ošetřeni. Nožní protézy z lité pryskyňce.

Obr. č. 15. Bércové protézy se skořepinovým provedením.

Obr č. 16. Krátký bércový pahýl. Bércová protéza se skořepinovým provedením.

Obr. č. 17. Modulární kolenní protéza.

Obr. č. 18. Modulární stehenní protéza.

Obr. č. 20. Otáčecí adapter. Mechanický kloub kolenní protézy newnožňuje
kombinované pohyby. Za tímto účelem se používá vestavěný otáčecí
adapter (wnístěn nad kolenním kloubem).

Obr. č. 21. Doporučuje se aktivním pacientům a sportovcům.

Obr. č. 22. Veterán z vietnamské války Bill Demby po oboustranné amputaci dolních
končetin.

~ . -
. - -- -·-'
' • ~ ..... _ _:::~ __,.. • --l ",1!!

Obr. č. 23. Sportovní steheruú protézy (koleruú kloub OTTO BOCK ACTIVE LINE).
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Obr. č. 24. MOTO MED s trenažérem pro gymnastické procvičování paží.