1.1.1. Úvodní kapitola - rehabilitace osob po amputaci dolní končetiny

Hypotézy : formulovány se snahou o zjištění co nevhodnějších metod působících v rehabilitaci amputovaných .

Aktuálnost tématu: aktuální, vzhledem k tomu, že takto postižených osob přibývá .

Úroveň teoretické analýzy problému : teoretická část je zpracována na 20 stránkách textu. Zahrnuje přehled historie amputačních výkonů, anatomii dolní končetiny, popis amputací, včetně typů amputací, fyziologických a patologických změn amputačních pahýlů .Popis protéz dolních končetin. Popis metodických postupů při amputacích dolních končetin.

Adekvátnost použitých metod a sběru dat : experimentální část práce je postavena na kasuistikách tří pacientů .

Hodnocení práce diplomanta : diplomantka vycházela především ze svých dlouholetých zkušeností z oboru fyzioterapie, ve kterém pracuje. Pilně se účastnila delších konzultací, se snahou přizpůsobit se metodologii diplomové práce, což se ne vždy zcela vydařilo.

Připomínky pro obhajobu : pokud autorka zamýšlí pokračovat v řešení výše uvedeného tématu, doporučuji rozšíření práce o další pacienty, v diskusi rozšířit porovnání vlastních výsledků s literárními údaji .

Závěr : předložená bakalářská práce svojí celkovou úrovní splňuje požadavky kladené na práce bakalářského typu. Doporučuji její obhajobu.

V Praze dne 1.5.2006

MUDr. Věra Papoušková